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Fælles nationalt klimapartnerskab 

 

Kære Lars og Magnus  

 

I lyset af de stigende klimaudfordringer og det presserende behov for ef-

fektive klimatilpasningsstrategier, henvender vi os til jer for at under-

strege vigtigheden af et stærkt samarbejde. Som anført i regeringsgrund-

laget, er der en fælles forståelse af, at et partnerskab ‘Sammen om kli-

maet’ er afgørende for at nå vores ambitiøse klimamål.  

 

Danmark skiller sig ud på den globale scene, fordi alle 98 kommuner 

gennem partnerskabet ’Klimaalliancen’ har forpligtet sig til at udvikle og 

implementere ambitiøse klimahandleplaner i overensstemmelse med Pa-

risaftalen. Det lokale klimalederskab er enestående og viser vejen frem.  

 

Gennem Klimaalliancen understøtter KL, de fem regioner og Realdania 

sammen med CONCITO og C40 klimaarbejdet for at sikre, at der sættes 

handling bag de høje ambitioner. For at omsætte planer til handling er 

det nødvendigt at overvinde barrierer og træffe beslutninger, der kan fø-

res ud i livet. Vi ser en gylden mulighed for at styrke vores samarbejde 

og bruge klimahandleplanerne som katalysator for implementering.  

 

Med målet om 70 % reduktion i 2030 og klimaneutralitet i 2045, står vi 

over for betydelige beslutninger, der vil påvirke hverdagen for alle dan-

skere i forhold til både klimatilpasning og CO2-reduktion. Kommunerne 

og regionerne spiller en central rolle i denne proces, da de er tæt på bor-

gerne og kan sikre lokal opbakning og legitimitet til omstillingen. De kan 

omsætte nationale klimaprioriteter til handling, hvad enten det drejer sig  

om kystbeskyttelse, vedvarende energi eller udtagning af lavbundsjorde. 

 

Et stærkt partnerskab mellem regeringen og Klimaalliancen vil ikke kun 

øge effektiviteten og fremskynde klimaomstillingen, men også styrke legi-

timiteten og forankringen af klimaomstillingen hos borgerne, opfylde in-

ternationale forpligtelser og styrke Danmarks internationale engagement.  

 

Vi ønsker at præsentere Klimaalliancens arbejde og mål for regeringen 

og drøfte, hvordan vi fælles kan styrke fremdriften. Vi håber, at denne 

henvendelse vil blive modtaget med interesse, og vi ser frem til en pro-

duktiv dialog om et forstærket samarbejde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Frank Schmidt-Hansen,  

formand for Klimaalliancen 

Mads Duedahl, 

næstformand for Klimaalliancen 

Klima-, energi- og forsyningsminister Lars Aagaard 

Miljøminister Magnus Heunicke 

Kopi til: Finansminister Nicolai Wammen og økonomiminister Stephanie Lose 
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Bilag  
KL, Realdania og regionerne har med Klimaalliancen indgået et partner-

skab, som lægger et solidt fundament for implementering og klimahand-

ling i hele Danmark. Den grønne tænketank CONCITO står sammen med 

det internationale bynetværk C40 som videnspartnere i alliancen. 

 

Parterne i Klimaalliancen ønsker et stærkt og forpligtende partnerskab 

med regeringen. Et tættere samarbejde vil dels accelerere Danmarks na-

tionale omstilling mod klimaneutralitet og klimarobusthed. Dels være med 

til at styrke vores position som internationalt foregangsland i kampen 

mod klimaforandringerne:  

 
– Øget effektivitet og hastighed i klimaomstillingen: Ved at udnytte den 

lokale og regionale viden og ressourcer kan vi nå de nationale kli-

mamål hurtigere. Et tættere samarbejde om planlægning og imple-

mentering vil mindske risikoen for overlap og spild af ressourcer og 

sikre, at vi opnår størst mulig effekt af investeringerne i den grønne 

omstilling. 

– Styrket legitimitet og forankring af klimaomstillingen: Ved at ind-

drage kommunerne og regionerne aktivt i nationale strategier og pla-

ner opnår vi en mere nuanceret klimapolitik med større legitimitet og 

forankring lokalt. Når kommunerne og regeringen har samarbejdet 

tidligere, fx om fjernvarme, har det skabt markante resultater. I de 

kommende år skal der bl.a. opsættes store mængder landbaseret 

vedvarende energi, ligesom der også skal udtages lavbundsjorde. 

– Opfyldelse af internationale forpligtelser: Et styrket samarbejde mel-

lem Klimaalliancen og regeringen vil hjælpe Danmark med at leve 

op til vores internationale forpligtelser på klimaområdet.  Det omfatter 

forpligtelser i EU-regi og i initiativer som CHAMP1, hvor Danmark på 

COP28 har forpligtet sig til at udvide samarbejdet mellem forvalt-

ningsniveauerne, herunder en øget inddragelse af de subnationale 

forvaltningsniveauer i udviklingen af NDC 20252.  

– Understøttet sikkerhedspolitik: Når kommunerne implementerer kli-

mapolitikker på lokalt niveau, styrker de samfundets modstandsdyg-

tighed. Regeringen kan drage nytte af kommunernes erfaringer og 

resultater i de overordnede danske sikkerhedspolitiske strategier.  

 
– Styrket internationalt engagement: Kommunernes og regionernes 

klimaarbejde kan være en bro mellem lokal handling og global ind-

flydelse. Ved at demonstrere evnen til at samarbejde på tværs af 

forvaltningsniveauerne, styrker vi Danmarks position som global le-

der i klimakampen, inspirerer andre lande til at følge Danmarks ek-

sempel og øger den internationale opbakning til klimaindsatsen.  

 
1 Coalition for High Ambition Multilevel Partnerships. 
2 Nationally Determined Contributions er en central af del af de forpligtelser, som parterne 

skal opfylde i henhold til Parisaftalen. 


